ПРОЕКТ

[image: image1.png]

ПЕТРОЗАВОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

_____ сессия _____ созыва

РЕШЕНИЕ

от _________ № _________

О внесении  изменения   в  Правила землепользования и

застройки  города  Петрозаводска в границах

территории Петрозаводского городского округа

В соответствии со статьями 31, 32, 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, учитывая протокол публичных слушаний от 22.05.2019 и заключение о результатах публичных слушаний от 22.05.2019,  Петрозаводский городской Совет

РЕШИЛ:

Внести следующее изменение в статью 22 Правил землепользования и  застройки города Петрозаводска в границах территории Петрозаводского городского округа, утвержденных  Решением  Петрозаводского  городского   Совета от 11.03.2010 № 26/38-771 «Об утверждении Правил землепользования и застройки города Петрозаводска в границах территории Петрозаводского городского округа»:
- изменить природно-рекреационную зону (Рпр) на зону городских лесов (Рл) для земельного участка ориентировочной площадью 19,1 га, находящегося в районе Вознесенского шоссе, согласно схеме.
	Председатель Петрозаводского

городского Совета

                          Г.П. Боднарчук

	Глава Петрозаводского

городского округа

                             И.Ю. Мирошник

Проект решения подготовлен комитетом градостроительства и землепользования Администрации Петрозаводского городского округа

Приложение к Решению Петрозаводского городского Совета

                                                                            от____________ № _________
Схема
Выкопировка из Правил землепользования и застройки города Петрозаводска в границах территории Петрозаводского городского округа, утвержденных Решением Петрозаводского городского Совета от 11.03.2010 № 26/38-771
 [image: image2.png]n lil-v

al

Ku

HKn
Pi K |
n il
n
an v,
An i
u
Mk 1112

Prp\
MKV,

Вносимое изменение

[image: image3.png]n lil-v

al

Ku

HKn
Pi K |
nn i
n
an v,
An i
u
Mk 1112

Prp\
MKV,

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту Решения  Петрозаводского городского Совета

«О внесении изменения в Правила землепользования и застройки города Петрозаводска в границах территории Петрозаводского городского округа»

В соответствии со статьей 33 Градостроительного кодекса РФ и Положением о порядке деятельности комиссии по подготовке проекта Правил землепользования и застройки города Петрозаводска в границах территории Петрозаводского городского округа (далее – комиссия), утвержденным   постановлением   Главы  Петрозаводского  городского  округа  от  08.10.2008 № 2613 «О подготовке Правил землепользования и застройки города Петрозаводска в границах территории Петрозаводского городского округа», заинтересованные лица обращаются в комиссию с предложениями о внесении изменений в Правила землепользования и застройки города Петрозаводска в границах территории Петрозаводского городского округа, утвержденные Решением Петрозаводского городского Совета от 11.03.2010 № 26/38-771 (далее - Правила).

В соответствии с  действующим Генеральным планом города Петрозаводска в границах территории Петрозаводского городского округа (далее - Генеральный план) в редакции, утвержденной в 2008 году, общая площадь городских лесов в границах земель населенного пункта составляет - 758 га.

В связи с вступлением в действие Определения Верховного Суда о признании недействующим Генерального плана участки  городских лесов  были частично  исключены  из  состава земель населённого пункта.

В соответствии с поручением Правительства Российской Федерации от 01.08.2018 создана межведомственная рабочая группа по организации работ в целях обеспечения установления границ лесничеств (лесопарков) на землях населенных пунктов, на которых расположены городские леса (далее – рабочая группа)  и внесению в ЕГРН сведений о границах лесничеств (лесопарков).

Рабочей группой был сопоставлены данные о лесах, расположенных на землях населенных пунктов, содержащихся в государственном лесном реестре, с данными, содержащимися в документах территориального планирования и градостроительного зонирования Петрозаводского городского округа. В результате выяснилось, что часть территорий городских лесов  совпадает с  территориями земель лесного фонда, таким образом, выполнен двойной учет  в отношении территории ориентировочной площадью - 167 га. В целях приведения данных документов территориального планирования и градостроительного зонирования в соответствие с данными государственного лесного реестра предлагается увеличить площади зон городских лесов путем внесения изменений в Правила и Генеральный план.

По рекомендации рабочей группы на заседании комиссии от 25.12.2018 были рассмотрены предложения  Администрации Петрозаводского городского округа о внесении  изменений в Правила, в том числе следующее:

- изменить природно-рекреационную зону (Рпр) на зону городских лесов (Рл) для земельного участка ориентировочной площадью 19,1 га, находящегося в районе Вознесенского шоссе, согласно схеме.

Комиссия согласилась с доводами заявителя и подготовила  заключение, в котором содержатся рекомендации о внесении изменения в Правила в соответствии с указанным предложением.

Главой Петрозаводского городского округа, согласно части 5 статьи 33 Градостроительного кодекса РФ, с учетом рекомендаций, содержащихся в заключении комиссии, принято решение о подготовке проектов решений Петрозаводского городского Совета о внесении изменения  в  Правила  для  рассмотрения на  публичных  слушаниях.

По итогам рассмотрения проекта решения Петрозаводского городского Совета о внесении изменения в Правила  на публичных слушаниях от  22.05.2019 принято рекомендательное решение об его одобрении.

Результаты голосования: «за» - 1 человек, «против» - нет, «воздержалось» - нет.

После завершения публичных слушаний комиссия  с учетом результатов публичных слушаний обеспечила подготовку проекта решения Петрозаводского городского Совета о внесении  изменения в Правила  и представила указанный  проект  Главе  Петрозаводского городского округа. Глава Петрозаводского городского округа приняла решение о направлении проекта решения  Петрозаводского городского Совета о внесении изменения  в  Правила в Петрозаводский городской Совет,  для утверждения.

	Заместитель  главы Администрации Петрозаводского городского округа - председатель  комитета  градостроительства и землепользования
	                             Е.И. Перов